4

國立成功大學通識教育委員會九十六學年度第二次會議紀錄

	時  間：
	九十七年二月十八日︵星期一︶上午十時三十分

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	利德江

	出  席：
	湯銘哲  陳昌明  傅永貴  王三慶  孫永年  吳天賞  詹錢登  吳文騰（詹錢登代）  林其和（林秀娟代）  張有恆（潘淅楠代）  徐明福（吳豐光代） 李清庭（孫永年代）

張文昌（陳宗嶽代）  陳振宇（請假）  陳志鴻（請假）  陳益源（請假）

	列  席：
	黃信復  郭長生  嚴伯良  謝佩璇（請假）  易雲賓  張芳蘭

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形（附件一）。
貳、主席報告：（略）
參、討論：
· 提案一
案由：請討論本校核心通識課程改革規劃案。

     說明：
1、 本校95學年第3次通識教育委員會會議決議，本校核心通識課程已改為四個課程領域，規劃如下：
(1) 公民素養(Citizenship and Civility)：
憲政民主與國家發展、法律素養、法學緒論 、人權與民主、民主與法治等課程。
(2) 國際語言(International Language)：
英文、日文、德文、法文、俄文、阿拉伯文、越南文等課程。
(3) 人類文明史(Human Civilization)：
歷史、藝術史、醫學史、建築史、工程史、科學史等課程。
(4) 基礎國文(Basic Chinese)：
古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程。
2、 本校核心通識課程規劃之目的在傳授必備知識與涵養，為使課程規劃更加完備，擬增列三課程領域如下：

(1) 醫學與健康(Medicine and Health)：
身體結構與功能、 運動與健康、一般疾病與用藥、食品營養與健康、家庭與健康、醫學與健康，生活壓力、情緒與疾病，情緒管理與壓力調適等課程。

(2) 美覺與藝術(Aesthetic and Art)：
世界音樂、色彩學、藝術概論、古典音樂欣賞、環境藝術、中西文化與藝術賞析等課程。

(3) 哲學與信仰(Philosophy and Belief)：
哲學與宗教、宗教學概論、倫理學、哲學概論等課程。
3、 上項改革通過後，將自97學年度新生開始實施，過渡期間學生可從7領域中至少選擇5領域，惟核心通識課程共需修滿16學分。

決議：一、通過核心通識課程增為七領域：公民素養、國際語言、人類文明史、基礎國文、健康知能、美學與藝術、哲學與信仰，各領域課程如說明所列。
      二、「醫學與健康」領域改為「健康知能」（Health Literacy and Life Skills） 領域。
      三、「美覺與藝術」領域改為「美學與藝術」（Aesthetic and Art）領域。
      四、上項改革自97學年度新生開始實施，過渡期間學生可從7領域中至少選擇   5領域，惟核心通識課程共需修滿16學分。

肆、散會

（註：附件一已於會場中分發）

PAGE
2